
 

Pedagogická fakulta, Univerzita Karlova, Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1 

IČ: 00216208, DIČ: CZ00216208, Tel.: +420 221 900 111, www.pedf.cuni.cz 

 

 

OPATŘENÍ DĚKANA Č.: 27/ 2024 
Č. j.: UKPedF/539869/2024 

 
 
Zpracovali: členové kolegia děkana 
Odpovídá: děkan. 
 

Pravidla pro uskutečňování dílčích atestů a státních zkoušek  
na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy 

 
 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

 
Toto opatření upravuje v návaznosti na Studijní a zkušební řád Univerzity Karlovy 
a v návaznosti na Pravidla pro organizaci studia na Pedagogické fakultě Univerzity 
Karlovy některá pravidla, náležitosti a zásady pro uskutečňování dílčích atestů (tj. 
zápočtů, klasifikovaných zápočtů, kolokvií, klauzurních prací a zkoušek) a státních 
zkoušek ve všech studijních programech Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy (dále 
jen „fakulty“). Účelem této konkretizace pravidel je zabezpečení korektního, 
transparentního a předvídatelného průběhu dílčích kontrol studia i závěrečných 
zkoušek. 
 
 

Čl. 2  
Časová organizace dílčího atestu a státní zkoušky 

 
1. Všechny formy dílčích atestů a státní zkoušky je nutné vypisovat prostřednictvím 

Studijního informačního systému (dále jen „SIS“) takovým způsobem, aby se 
přihlášený student mohl dostavit na konkrétní čas, ve kterém se předpokládá 
zahájení jeho atestu či zkoušky (např. losování nebo zadání otázky, testu, písemná 
příprava). Pokud není možné z organizačních, technických či jiných důvodů předem 
stanovený čas dodržet, je nezbytné o této skutečnosti studenty bezodkladně 
informovat. 

 
2. Pokud se skutečný čas začátku dílčího atestu nebo státní zkoušky odchýlí od plá-

novaného času o 120 a více minut, je nutno o tom učinit písemnou poznámku 
v SIS1, v případě státní zkoušky přímo do záznamu o průběhu zkoušky. Pokud se 
skutečný čas začátku dílčího atestu či státní zkoušky odchýlí od plánovaného času 
o 120 a více minut, je nutné bezodkladně zveřejnit upravený rozpis atestování či 
zkoušení a dotčeným studentům nabídnout náhradní termín, pokud je to možné.  

                                                   
1 Poznámka o tom, že dílčí atest nezačal včas, se uvede do pole určeného pro poznámky v modulu Výsledky 
zkoušek, a to s konkrétním časovým údajem. 

 

http://www.pedf.cuni.cz/


 

Pedagogická fakulta, Univerzita Karlova, Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1 

IČ: 00216208, DIČ: CZ00216208, Tel.: +420 221 900 111, www.pedf.cuni.cz 

 

 

3. Zahájit dílčí atest či státní zkoušku dříve, než je uvedeno v SIS, je možné pouze 
se souhlasem dotčeného studenta nebo studentů. 

 
4. Účelem tohoto ustanovení je snaha eliminovat dlouhé čekání na zahájení 

vlastního atestu či státní zkoušky. Případné slavnostní či hromadné zahájení musí 
být vždy nepovinné a studenti, kteří se jej nezúčastní, nesmí být znevýhodněni 
např. nedostatkem organizačních a jiných informací. 

 
5. Zkoušející, resp. předseda zkušební komise je povinen zadat do SIS výsledek 

atestu do 7 pracovních dnů v případě písemného atestu, a v den konání zkoušky 
či atestu v případě ústního zkoušení. Vyhlášení výsledků státní zkoušky, resp. její 
části, je veřejné a nelze jej podmiňovat souhlasem zkoušených studentů. 
K veřejnému vyhlášení výsledků státní zkoušky by mělo dojít nejpozději do 120 
minut od ukončení zkoušení příslušného studenta. Student není povinen se 
veřejného vyhlášení osobně účastnit. 

 
 

Čl. 3 
Prostorová organizace dílčího atestu a státní zkoušky 

 
1. Ústní zkoušky a ústní části kombinovaných zkoušek jsou dle Studijního 

a zkušebního řádu Univerzity Karlovy (Čl. 8, odst. 9) pro členy akademické obce 
univerzity veřejné. Veškeré státní zkoušky jsou dle zákona o vysokých školách 
(§ 53, odst. 1) veřejné. Tato zásada veřejnosti nesmí být bezdůvodně omezována, 
např. tím, že bude zkouška uspořádána v příliš malé místnosti. Pro zkoušení je 
třeba zajistit přiměřeně velkou místnost, aby se dílčí zkoušky mohli zúčastnit 
nejméně 3 hosté, státní zkoušky nejméně 5 hostů a obhajoby závěrečné práce 
nejméně 10 hostů. Zkoušející, resp. předseda zkušební komise je povinen zajistit, 
aby přítomnost hostů průběh zkoušky nenarušovala.  

 
2. Všechny dílčí atesty a státní zkoušky musí probíhat v prostředí, které svými 

hygienickými parametry, prostorovým uspořádáním, vybavením a úpravou 
odpovídá významu atestu či zkoušky. Č 
l. 4 

Čl. 4 
Některé obecné zásady průběhu dílčího atestu a státní zkoušky 

 
1. Na dodržování všech platných předpisů v průběhu dílčího atestu a státní zkoušky 

dohlíží zkoušející, resp. předseda zkušební komise. Pokud kdokoli z přítomných 
nabyde podezření, že došlo k porušení předpisů (např. podvodné jednání studenta, 
neetické jednání zkoušejícího), má právo na to upozornit.  

 
2. U zkoušení a ověřování výsledků učení může docházet k mocenské nerovnováze 

mezi zkoušejícími a zkoušenými. Zkoušející by měli dbát na to, aby tato 

http://www.pedf.cuni.cz/


 

Pedagogická fakulta, Univerzita Karlova, Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1 

IČ: 00216208, DIČ: CZ00216208, Tel.: +420 221 900 111, www.pedf.cuni.cz 

 

 

nerovnováha nevytvářela u zkoušených dojem, že se do výsledku promítají i jiné 
faktory než aktuální úroveň jejich znalostí a dovedností. 

 
3. U všech přítomných se předpokládá v souladu s tradicí upravený formální oděv; 

není však přípustné oblečení přítomných jakkoli komentovat.  
 

4. Není povoleno, aby zkoušející a zkoušení ve zkušební místnosti během ústní 
zkoušky konzumovali jakékoli občerstvení s výjimkou nealkoholických nápojů. Je 
nepřípustné, aby studenti přinášeli jakékoli občerstvení pro zkoušející, resp. 
předsedu a členy zkušební komise. Dále je nepřípustné, aby studenti přinášeli 
a předávali před konáním zkoušky nebo v jejím průběhu přítomným zkoušejícím, 
resp. předsedovi a členům zkušební komise jakékoli dary. 

 
5. Zkoušení v případě státní zkoušky či obhajoby kvalifikační, resp. závěrečné práce 

řídí předseda zkušební komise, popř. v jeho nepřítomnosti jím pověřený člen 
komise. 

 
6. Pokud si zkoušený v rámci přípravy na ústní atest či státní zkoušku pořizuje písemné 

poznámky (tzv. přípravu), slouží pouze jemu; zkoušející do nich bez souhlasu 
studenta nenahlíží ani je po skončení atestu či státní zkoušky nevybírá. 

 
7. Písemné formy kontroly studia předmětu zkoušející vybírá a po opravě 

a vyhodnocení uschová nejméně do konce následujícího akademického roku. Po 
tuto dobu musí s dokumenty zacházet v souladu s Obecným nařízením o ochraně 
osobních údajů (GDPR). 

  
Čl. 5 

Závěrečná ustanovení 
 

1. Další pokyny ke konání konkrétní části státní zkoušky může vyhlásit garant 
příslušného studijního programu. Tyto pokyny se zveřejňují na webových stránkách 
katedry, a to před začátkem akademického roku, ve kterém se zkouška koná.  

 
2. Toto opatření nabývá platnosti a účinnosti 1.10. 2024. 

 
 
Praha 30. září 2024 
 

doc. RNDr. Antonín Jančařík, Ph.D., v.r. 
děkan 

doc. RNDr. Antonín Jančařík, Ph.D., 
v. děkan 

http://www.pedf.cuni.cz/

